
Posudek vedoucího diplomové práce

Obraz španělského krále Filipa II. v moderní španělské beletrii

Lenky Řezníčkové

2017

Autorka svou analýzou navazuje na předchozí bakalářskou práci, v níž se již obrazu 
Filipa  II.  věnovala,  ovšem analyzovala  jiný  korpus  textů.  Je  možno  říci,  že  tato 
navazující  studie dokládá autorčin vyzrálejší  přístup k tématu,  jehož problematiku 
nyní již detailně ovládá. Úvodní historická a teoreticky metodologická část analýzy je 
impozantní zvládnutou šíří záběru, která nebývá ani u diplomových prací obvyklá. 
Autorčina  orientace  ve  filipovské  bibliografii  je  velmi  poučená  a  obraz,  který  o 
historickém  kontextu  studované  osoby  podává,  je  zároveň  barvitě  ilustrativní  i 
erudovaný. A podobná slova by se dala použít i pro autorčin nástin bourdieuovských 
teorií a přístupů, které využívá ve své analýze. 

Jediná,  a  bohužel  nikoli  nepodstatná  výtka,  kterou  autorce  musím  učinit  se  týká 
proporcí v jednotlivých částech analytického oddílu práce. Musím totiž konstatovat, 
že v případě některých rozebíraných knih jejich vlastní analýza chybí. Např. v kap. 
4.2.1., 4.2.2., kde po uvedení autora a knihy a představení úryvků z textu je většinou 
komentáři a interpretaci pasáží či celé knihy či celému autorově pojetí postavy Filipa 
II. věnován nepoměrně menší prostor. V kap. 4.2.3. je to po asi pěti stranách úvodu a 
úryvků bohužel  jeden jediný odstavec,  kde například autorka vyslovuje  konkrétní 
soud o tom, že autor díla „tíhne k negativnímu zabarvení“ (s. 59) obrazu Filipa, avšak 
jako čtenář jsem ne zcela dokonale pochopil, kde toto negativní zabarvení v textu (v 
citovaných ukázkách) autorka vidí. To je právě podstata vědecké diskuze založené na 
přesném vyjadřování a dohledatelném výzkumném materiálu. Kde Gala ukazuje svůj 
negativní pohled na Filipa II.? Každý ze čtenářů má jiná východiska a mohl by tuto 
negativitu vidět úplně jinde než autorka. A takto podobně u dalších knih a autorů (již 
hned další 4.2.4 apod.).

Tyto  výtky  jsou  však  dosti  subjektivní  a  měly  by  být  již  předmětem  otevřené 
badatelské diskuse. Proto se domnívám, že celkově předložená studie bohatě naplňuje 
požadavky  kladené  na  kvalifikační  práce  tohoto  typu,  a  tudíž  ji  hodnotím  jako 
výbornou a doporučuji ji k obhajobě. 

1



V Českých Budějovicích, 8. 6. 2017

2


